1 Alterado en «llagados» por mano posterior. 2 tornar. 3 Recuredo.

4 p.; añadido posteriormente encima: ablo. 5 restaurada. 6 Nemauso.

uas et nunca mas parecieron. Este ¹ fecho, uino á Narbona, et ordenó la çibdad et la prouincia [de] Tureno et Alba, que estonz á ella pertenesçie, et restauró los muros, et fizo uenir los que fuyeron de miedo, et meioró los fueros, mandó tener bien la ley, et mandó salir de la tierra á los iudios et los hereges et los malos christianos, et dió al bueblo ² buenos cabdillos et piadosos et batalerosos. Pues desto quiso uenir á Espanna, et, quando fué en un lugar que dizen Canabath, legó su poder et sus caualleros, ³ grandes cioles ⁴ mucho los quel auien fecho seruicio, et leoles ⁵ commo fueran buenos, et dióles licencia que tornasen á sus casas, et dióles sus ioyas et sus merçedes(?) Bien á cabo de .vi. meses que salió d'Espanna tornó con uictoria et con grand fama. Pues aduxieron á Toledo á Paulo et sus conpannos, esquilados barbas et cabescas, çiegos, desnudos et descalcos, et Paulo otrosí, mas con corona de pez en su cabesca, et así entraron por la corte. Pues que Banba tornó á Toledo con grand precio, que uenció los enemigos et conbró su tierra, fizo refacer los muros de lla uilla, et fizo fazer opitafios en las puestas ⁶ á ohonor de Dios et de la fé cathólica et de los sanctos, que y eran presentes.

EL .XI. CONCILIO DE TOLEDO.

XXVIII. En el .iiij^o. anno que regnó Banba fizo fazer concilio en sancta María de Toledo, et este fué el XI.^o Estonz era [Quirico] primado en Toledo, que ouo .xxvi. obispos que soscriuieron, et muchos uicarios de los otros obispos, et allí repitieron los dichos et los fechos de los otros dos concilios, que fueran ante fechos, et allí estableció Banba que todos los obispos touiesen obdómada en sancta María de Toledo, et que non cantase y ninguno en el altar mayor si non el obispo et, si non acueyta, un abad por uicario. Estonz ribaron á Espanna .lxx. naues de Arabes, et enuió alá ⁷ Banba su poder, et uençieron, et mataron et

1 Esto. 2 Al márgen: pueblo. 3 p [de]c. 4 et grades-cióles 5 loóles. 6 puertas. 7 Primitivamente: alla, pero una l raspada.

prisieron dellos, et quemaron las naues, et tornaron-se al rey con grand gozo que uençieron. En tiempo del rey Si[n]dasuyndo uino de Grecia don At dauasto ¹ ayrado del su emperador, et arribó en Espanna, et recibiólo bien Çindasuyndo, et diól su sobrina por muger, et ouo en ella un fijo Eriugio ²; este fué criado entonz, et fizieron-lo conde. Pues este dió yubas ³ al rey Banba, que perdiese el seso, et así fué. Quinto ⁴, que era arçobispo et primado de Toledo, et todos sus uasallos uieron que el rey perdie el seso, punnaron en encobrir-lo, et fizieron-lo confesar como mejor pudieron, et fizieron-le su onçion, et murió, et fué enterrado en Panpliga. Uiscó Banba en el regno .ix. annos, et uiscó en el monesterio .vij. annos: así finó. Murió Banba, e regnó Eutigio ⁵, porque era sobrino de Cindasuyndo; pero mas lo reçibieron á fuerça que á grado, que Resesuyndo lexara un fijo chico, por nombre Ehufredo ⁶, que deue regnar por derecho; pero conpecó Eurigio de regnar era de ccxxxiiij. ⁷ et regnó .vij. annos. Pues ouo miedo que Ehufredo ⁸ demandarie á tiempo el regno, et casó su fija Cisilona con Eriga ⁹ príncep, sobrino del rey Banba. En su tiempo ouo gran fama ¹⁰ en Espanna.